penduduk kepulauan ini masuk Islam,

bermula dari penduduk pribumi di

koloni-koloni pedagang Muslim itu.

Menjelang abad ke-13 M, masyarakat

muslim sudah ada di Samudera Pasai,

Perlak, dan Palembang di Sumatera. Di

Jawa, makam Fatimah binti Maimun di

Leran (Gresik) yang berangka tahun 475

H (1082 M), dan makam-makam Islam

di Tralaya yang berasal dari abad ke-13

M merupakan bukti berkembangnya

komunitas Islam, termasuk di pusat

kekuasaan Hindu-Jawa ketika itu,

Majapahit (Abdullah, 1991).

2. Kondisi dan Situasi Politik

Kerajaan-kerajaan di Indonesia

Pada abad ke-7 sampai ke-10 M,

terutama terjadi sejak Aceh malakukan

ekspansi politiknya pada abad ke-16 dan

17 M.

Sementara itu, di Jawa, proses

Islamisasi sudah berlangsung , sejak

abad ke-11 M, meskipun belum meluas;

terbukti dengan ditemukannya makam

Fatimah binti Maimun di Leran Gresik

yang berangka tahun 475 H (1082 M).

Berita tentang Islam di Jawa pada abad

ke-11 dan 12 M memang masih sangat

langka. Akan tetapi, sejak akhir abad ke-

13 M dan abad-abad berikutnya,

terutama ketika Majapahit mencapai

puncak kebesarannya, bukti-bukti

adanya proses Islamisasi sudah banyak,

dengan ditemukannya beberapa puluh